
 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GUIDO DA BIANDRATE“ 

28061 BIANDRATE (Novara) - Via Roma 65 

cod. fisc. 80014690038 - tel 0321/83131 –  

email: noic81400t@istruzione.it - email pec: noic81400t@pec.istruzione.it 
sito web: www.icbiandrate.edu.it 

 

 

All’albo on line 

Al sito www.icbiandrate.edu.it  

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la migrazione di n. 5 

servizi/applicativi dell’Istituzione Scolastica al Cloud. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1– COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE 

CUP : C31C22005040006 

SIMOG CIG: 995566175A 

                                                                Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30   marzo   2001,   n.   165   e   ss.mm.ii.   recante   “Norme   generali 

                    sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

                     dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

                     succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.; 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004065 - 12/07/2023 - VI.2 - U

mailto:noic81400t@istruzione.it
mailto:noic81400t@pec.istruzione.it
http://www.icbiandrate.edu.it/
http://www.icbiandrate.edu.it/


 
 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni 

che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari 

opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed attuativo in 

particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022) – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 

VISTO la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento, ricevuta, per la 

migrazione al Cloud di n. 8  servizi per un importo totale  pari ad € 4.424,00 

 

CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: PAGAMENTI; 

EMOLUMENTI; INVENTARIO MAGAZZINO; PERSONALE; PRESENZE; MOF; ESAMI PRIMO 

CICLO; LIBRI DI TESTO 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da compiere entro 

180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 

Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive,  

INDIVIDUATO    che l’operatore economico ARGO quale potenziale fornitore dei servizi indicati nel piano 

di migrazione in quanto già fornitore dell’Istituto di altri servizi in cloud e risulta essere 

operatore economico certificato AGID; 

VISTO il preventivo di spesa fornito dall’operatore economico, prot.3891 del 30/06/2023 

VALUTATA la cifra preventivata pari ad € 2.132,00  iva esclusa (€ 2.601,04 iva inclusa)  

                     congrua rispetto al finanziamento a disposizione dell’Istituto; 

TENUTO CONTO dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004065 - 12/07/2023 - VI.2 - U



 
 

TENUTO CONTO che l’istituto ha verificato la presenza su Mepa del codice fornito dall’operatore per 

l’acquisto dei servizi richiesti nel preventivo citato; 

TENUTO CONTO della trasmissione da parte dell’operatore delle “autodichiarazioni sul possesso dei 

requisiti previsti per partecipare all’avviso piano nazionale di ripresa e resilienza”, in 

particolare relativamente al principio DNSH; 

RAVVISATA la possibilità di derogare alla “previsione nel bando di gara, nell’avviso o nell’invito, 

dell’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una   quota pari almeno al 

30%, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di 

attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione 

femminile (art. 47. Comma 4, del decreto legge n.77/2021)” visto il ridotto importo del 

contratto; 

VISTE le autodichiarazioni fornite dall’operatore in merito all’insussistenza di cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del Codice degli Appalti; 

VISTA la dichiarazione di consapevolezza fornita dall’operatore; 

VISTO l’avvio della verifica delle autodichiarazioni fornite, mediante istanze di richiesta di controllo in 

merito alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO la regolarità del DURC, con validità fino al 26/01/2023;  

VISTO l’assenza di annotazioni riservate Anac; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile 

perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei 

lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle risposte alle verifiche di 
cui all’art. 80;                      tutto quanto sopra premesso e considerato 

 
                                                DETERMINA 

• Nell’ambito del PNRR Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati, l’affidamento diretto mediante ordine diretto di 

acquisto su Mepa del servizio di migrazione al Cloud di n.5 6   servizi all’operatore economico  ARGO con 

sede legale in VIA TOLMINO, 41 10141 TORINO (TO); 

• Di imputare la somma complessiva pari ad € 2.601,04 iva inclusa alla scheda A.01.7 del Programma 

Annuale 2023; 

• Di precisare sin da ora che la ditta dovrà impegnarsi a: 

1. -assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

2. -in capo alla ditta non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 
56/2017; 

3. -riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, il codice 
identificativo di gara (CIG SIMOG 995566175A ) e il codice unico e di progetto  

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004065 - 12/07/2023 - VI.2 - U



 
 

(CUP C31C22005040006) 
4. -garantire il rispetto delle tempistiche indicate nell’Allegato 2 dell’avviso; 

5. -supportare l’Istituto Scolastico nelle fasi di progettazione, esecuzione e monitoraggio della      migrazione 

al Cloud dei servizi indicati sopra e nella compilazione del Questionario di Assesment, delle check list, e 

di ogni altro documento eventualmente necessario; 

6. -rispettare le condizioni ed i termini indicati nell’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento per la trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed 

attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e dell’Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i relativi allegati; 

 

Il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dirigente Scolastica        Dott.ssa Francesca 

Malarby; 

 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa vigente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA FRANCESCA MALARBY 

(Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 

NOIC81400T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004065 - 12/07/2023 - VI.2 - U


